PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vzdělávání a příprava k povolání u lidí s
mentálním postižením na Teplicku

Zdeněk Herman - Speciální pedagogika

21.4.2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že Diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a uvedl jsem veškerou literaturu, kterou jsem použil v diplomové práci.

Děkuji za ochotné konzultace a neochvějnou trpělivost mému Vedoucímu práce panu doc. PhDr. Janu Šiškovi, PhD.

Anotace

Region Teplice má specifika jako každý jiný. V mé diplomové práci bádám jaká by chtěla být budoucnost pro lidi, kteří k ní potřebují pomoc, dopomoci ke kvalitě života, na kterou mají právo jako lidé bez postižení. Kromě krásné přírody je přítomen v regionu i velký průmysl a pozůstatky drancování životního prostředí. Za dob komunismu zde byla i velká porodnost dětí s Vrozenými vývojovými vadami. Děti vyrostli a nyní jako dospívající plánují, nebo měli by plánovat vlastní budoucnost, ale jejich postižení a někdy jejich bezprostřední prostředí jim k rozvoji nepomáhá. Proto mě zajímá kompenzace, kterou by mělo nabídnout vzdělání a následně jejich povolání, bydlení, kamarádi apod. Popsal jsem v teoretické části jednotlivé vzdělávací procesy, které lidé s MP prodělávají. V praktické části jsem bádám, jak jsou na Teplicku vzdělávací procesy a příprava k povolání vedeny. Prováděl jsem tedy kvalitativní průzkum. Kromě několika škol je Arkadií veden komplexní systém edukace a přípravy k povolání pro lidi především s lehkým mentálním postižením. Především jsem vedl pohovory s pedagogy i žáky, ba dokonce absolventy přípravy k povolání nebo řídicími pracovníky. Pozoroval jsem žáky na praxích a reakce jejich řídicích pracovníků. Především jsem došel k několika překvapením, zejména pokud jde o postoje potenciálních zaměstnavatelů, kde jsem předpokládal jen nevoli pomáhat lidem s mentálním postižením a nebylo vždy tak, a předpokládal jsem větší chuť lidí s mentálním postižením pracovat, přitom také nebylo vždy tak. Nic není černobílé ale k tomu se právě dopídíte přečtením práce. Bádání mě velice obohatilo o postoje, které by dříve mě ani nenapadly.

Anotace

Teplice Region specifics are like everyone else. In my thesis I research what could be the future for the people who need her help, assisting, conditional on the quality of life, to which they are entitled as people without disabilities. In addition the beautiful nature is present in the region and a big industry and the remains of the looting of the environment. In the days of communism, there was even a birth rate of children with Congenital developmental defects. The children grew up and now as a teenager, plan, or they should plan their own future, but their disability, and sometimes their immediate environment, helping them to develop not too much. Therefore, I'm interested in compensation, which should offer education and, subsequently, their t profession, homes, friends, etc. I described in the theoretical part the individual educational processes for people with the MR. In the practical part I ever touch, how educational processes and training shall be kept in region. Therefore I was doing a qualitative survey. In addition to several of the schools is a comprehensive system of education and training for people with slight mental disabilities. In particular, I led interviews with educators and students, and graduates of the training or decision-makers. I watched the pupils on the practices and the reaction of their management staff. I went to several surprises, in particular as regards the position of potential employers, where I assumed just unwilling to help people with mental disabilities to work, but also it was not always so. Nothing is black and white but you can get to know by reading the work. Research on the position make me richer, that would have previously dreamed me.

MOTTO:

...Jiné je tvé dítě.

Jiné ve svém duševním bohatství,

Jiné v rozvoji svých schopností,

Jiné ve vztazích ke světu,

Jiné ve svém jednání I počínání,

Jiné v běžných reakcích.

Je jiné, ale není horší.

Heinrich Behr

OBSAH:

1. Problém mentální retardace..... 11
2. Přístupy k mentální retardaci..... 12
3. Historie péče o lidi s mentálním postižením 13
4. Klasifikace mentální retardace..... 14
4.1.F 70 Lehká mentální retardace..... 14
4.2.F 71 Středně těžká mentální retardace IQ 35-49..... 14
4.3.F 72 Těžká mentální retardace IQ 20-34..... 15
4.4.F 73 Hluboká mentální retardace IQ méně jak 20..... 15
4.5. Jiná mentální retardace F 78 15
5. Didaktika dětí s mentálním postižením..... 15
5.1. Výukové cíle..... 15
5.1.1 Kognitivní cíle..... 15
5.1.2 Afektivní cíle..... 16
5.1.3 Psychomotorické cíle..... 16
5.2. Téma vzdělání..... 17
5.3. Dovednosti..... 17
6. Právní podklad pro péči, vzdělávání a přípravě k povolání lidí s mentální retardací..... 17
6.1. Právní úpravy mezinárodní..... 17
6.2. Česká právní úprava..... 17
7. Rámcový vzdělávací plán..... 19
7.1. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání RVP- PV..... 19
7.2. Základní škola praktická RVP ZV-LMP..... 19
7.2.1. Cíle 20
7.2.2. Klíčové kompetence..... 20
7.2.3. Výukové cíle..... 21
7.2.3.1. Jazyk a jazyková komunikace..... 21
7.2.3.2. Cizí jazyk..... 24
7.2.3.3. Matematika a její aplikace..... 24
7.2.3.4. Informační a komunikační technologie..... 26
7.2.3.5. Člověk a jeho svět..... 26
7.2.3.6. Člověk a společnost 27
7.2.3.7. Člověk a příroda 29
7.2.3.8. Člověk a svět práce 33
7.2.3.9. Umění a kultura 36

7.3. Přípravný stupeň Základní školy speciální..... 36
7.4. Základní škola speciální RVP-ZŠS..... 36
7.4.1. Formy vzdělávání žáků podle RVP SPECIÁLNÍ se zdravotním postižením..... 37
7.4.2. Hodnocení výsledků vzdělávání..... 37.
7.4.3. Klíčové kompetence..... 37
7.4.4. Výukové cíle..... 39
7.4.4.1. Jazyková komunikace 39.
7.4.4.2. Matematika a její aplikace..... 40
7.4.4.3. Informační a komunikační technologie..... 42
7.4.4.4. Člověk a jeho svět 42
7.4.4.5. Člověk a svět práce..... 43
7.5. Praktická škola JEDNOLETÁ RVP-PRŠ 1..... 45
7.5.1. Vstupní předpoklady žáků..... 46
7.5.2. Pojetí a cíle vzdělávacího programu..... 46
7.5.3. Vzdělávací oblasti..... 46
7.5.3.1. Český jazyk a literatura..... 46
7.5.3.2. Matematika..... 46
7.5.3.3. Rodinná výchova..... 46
7.5.3.4. Hudební a pohybová výchova..... 47
7.6. Praktická škola dvouletá RVP-PRŠ 2..... 47
7.6.1. Odborné kompetence pro všechna zaměření školy..... 48
7.6.2. Vzdělávací okruh..... 48
7.6.2.1. Český jazyk a literatura..... 48
7.6.2.2. Cizí jazyk..... 49
7.6.2.3. Matematika a její aplikace..... 49
7.6.2.4. Informační a komunikační technologie..... 49
7.6.2.5. Člověk a společnost..... 49
7.6.2.6. Profesionální příprava..... 49
7.6.2.7. Rodinná výchova..... 50
7.7. Odborné učiliště..... 50
7.8. Rehabilitační třídy Základních škol speciálních-dříve pomocných..... 51
8. Příprava k povolání..... 51
8.1. Právní podklad pro přípravu k povolání lidí s postižením..... 51
8.1.1. Chráněné pracoviště §75..... 51
8.1.2. Chráněná dílna § 76..... 53
8.1.2. § 81 52
8.2. Tranzitní program..... 53
8.3.Podporované zaměstnávání..... 53

9. Praktická část 54
9.1. Teplicko a jeho specifika 55
9.2. Vzdělávání lidí s mentálním postižením na Teplicku..... 55
9.3. Speciální základní škola a speciální mateřská škola Teplice, Trnovanská 1331, příspěvková organizace 56
9.4. Arkadie 56
9.4.1. Základní škola a praktická škola Arkadie..... 57
9.4.2. Praktická škola jednoletá 58
9.4.3. Praktická škola dvouletá 58
9.4.4. Přechod ze školy do života 59
9.4.5. Praxe studentů Praktické školy Arkadie 59
9.4.6. Keramická dílna Úpořiny 59
9.4.7. Keramická dílna Krupka 60
9.4.8. Technická a kompletační dílna 60
Ekodvůr..... 61

[…]

Její práce je uklízení pilin ze dvora a podobné práce. Vedoucí je s její prací spokojený. Platilo to i u Petra, ale během krátké chvíle se jeho postoj k práci změnil. Sám mě řekl, že dříve dělal přesčasy, ale nyní nechce. Zdravotní problémy neguje. Při mém kontaktu s ním mluvil klidně, pochopil dotazy hned a je uvědomělý ve svém postavení jedince s mentálním postižením. Této pozice podle vedoucího dokáže chytře využít. Nepěknou věcí podle vedoucího je, že v půl 4. hodiny odpoledne nechá vše být, jak mu odpadne náradí a materiál od ruky a je konec práce. Kolegiální vztahy byly dříve dobré a po nějakém přelomu v jednání nikdo s ním nechce pracovat. To jen tvrdí vedoucí. Jeho perspektiva udržení práce je nepříznivá. Vedoucí se však nebrání přijmutí jiného člověka s mentálním postižením.

9.5.4. Pohovor s provozovatelkou Bio restaurace Zahrada

Provozovatelka slečna Tomášková (pro mě Lucie, 19 let jsme se spolu neviděli, pozn. autora) restaurace počala spolupráci s paní Jelínkovou a žáci praktické školy počali u ní praktikovat. Nejprve přemýšlela o zaměstnání člověka s mentálním postižením, ale vzhledem k náročnosti práce je potřeba, aby tam byla popravdě plně samostatná jednotka. Pak ji napadl vznik chráněné dílny, ale.

Nejlépe práce šla **Markovi**. Přes jeho logopedické postižení rád si povídá s lidmi. Byl jediným, kdo se nebál jít na „plac“. Perfektně a rychle se naučil číslování stolů, ale hůře je na tom měření nápojů podle měřítek kapalin. To sám přiznává na konzultaci v Arkadii. Práce v kuchyni je problematická. Marek říkal, že jej baví loupat brambory, ale popravdě podle Lucie oloupe půlku a druhou nechá. Při pečlivém výběru povolání a praxi při pracovním asistentovi by mohl být pracovní integrován.

Pavla velice učenlivá dáma přes dobré vzdělávací dovednosti volila raději praxi v kuchyni. Měla nutkání projevit se jako velice chytrý člověk, který všechno ví, což nedělá vždy dobrotu v pracovním kolektivu, nicméně pracovní výkon byl dobrý a práce pro ni byla přínosem.

Kateřina byla studentka Praktické školy jednoleté. Není aktivní, je potřeba ji říci přesně, jakou práci má dělat, potom je potřeba práci po ni dodělat.

10. Závěr

Teplicko má několik velikých nevýhod proti jiným regionům, jako je například Praha nebo Morava, kde je daleko lepší pracovní uplatnění pro intaktní společnost, tedy i pro lidi s jakýmkoli postižením. V Praze nebo například v Olomouci mají dobře zavedený Tranzitní program, který nikde na Teplicku nefunguje, i když Arkadie přemýšlí o jeho vzniku. Při individuální dopomoci již na praxích nebo rozšířenějším podporovaném zaměstnávání-několik konzultantů pro jedno město s rozšířenou působností by podle mého názoru mohlo zvýšit naděje na získání pracovního místa a vytrvat na něm. Pochopil jsem, že Arkadie, pokud jde o integraci lidí s lehkým mentálním postižením má jakýsi monopol na Teplicku, ale proč ne, když nabízí kvalitní komplexní služby pro lidi s mentálním postižením. Malinko kamenem úrazu je, že lidé s mentálním postižením i jejich rodiny vidí v Arkadii bezpečí a nepřipouští si, že by mohla někdy skončit jako organizace. Lidé zpohodlněli a je jim dobře v Arkadii, pak již není integrace a vedení si problém uvědomil. Přes velikou její síť chráněných dílen v různých odvětvích, je tendence absolventy škol podpořit je na otevřeném trhu práce, protože kapacita pracovních míst je zaprvé nedostačující a za druhé se Arkadie brání držet lidi s mentálním postižením ve skleníkovém prostředí Arkadie a tím napomáhá větší integraci. Chráněné dílny by měly být krajní poslední možností pracovního zařazení. Bude potřeba i další osvěty vedoucích pracovníků firem. Cesta je daleká, ale věřím do budoucna na perspektivu lepšího uplatnění lidí s MP na Teplicku. Můj předpoklad bránění se firmám zaměstnávání lidí s mentálním postižením se nepotvrdil, protože odpovědi byly několikeré. Je to velice individuální a podle mého mínění determinantem je ponejvíce přímo absolvent Praktické školy nebo Odborného učiliště, který se pracovní projev. Jak bude odvedená práce, podle ní bude zájem o lidi s mentálním postižením.

Resume

Teplice region in North-western Bohemia is one of the most tried regions in Czech Republic. In history Air pollution and migration of inhabitants from eastern parts determinate this region and being of people with disabilities. In 90` closing coal mining made big social problem including unemployment. All of this determinate occupational of people with mental disabilities. Now how can they integrate in to the society? In region Teplice we can find some schools for special education and the biggest of them is called Arkadie. Arkadie provides primary and secondary education and free-time activities for people with mild mental disability. Spirit of the school is very kind and students are mostly happy to studding here. Atmosphere of the school is very familiar. Familiar atmosphere is perfect for education but comfort of services can brake progressively behave in their life. Important activity of this school for people in adult age is trying to integrate people with mental disabilities to labour-market, in which is very hard competition. Students attend practice in many fields. Students after the school cold have job in protected workshops, which capacity is full. The main project in this activity we call Supported employment, but it`s provided by just one woman. Transit program should be founded with Supported employment in combination for better chance of employing people with mental handicap. Problem of few job possibilities is long time problem. Arkadie must make competence of people to be violent how is possible. I hope that Arkadie in next time will bring more chances for enlightenment to companies about handicapped people who would like work and foundation of Transit programme and more intensive assistance will bring more chance for handicapped people.
