UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent Mgr. práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Zdeněk Herman

Název práce:

Vzdělávání a příprava k povolání u lidí s mentálním postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**Klepněte sem, vyberte zná****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Pozitivně hodnotím zpracování Rámcového vzdělávacího programu pro Základní školu praktickou na stranách 19 až 36 a Rámcového vzdělávacího programu Základní školy speciální 36 -45. Po stránce obsahové a formální celý text diplomové práce nesplňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

V čem spatřujete významný posun teorie a praxe speciální pedagogiky v průběhu studia?

Dne: 19.5.2011

Podpis: